committebat princeps. sive hi tantum tribuni essent, sive vicarii ducum. sed & ipsi duces vere magistri militum erant, & dicebantur illo tempore, legatique omnes imperatoris. *Idem.*

3. *Eorum enim plerique Hæmi montem, Europamque vexant.]* Palat. *Hæmimontum.* rectè, cave tamen putes Europæ nomen heic accipiendum de tertia orbis parte. Europa hoc loco Thraciæ provincia, ut & Hæmimontus. *Idem.*

4. *Hæmi montem Europamque vexant.]* Scripti etiam hîc, *Hæmimontum*, ut in Claudio. *Casaub.*

5. *Solitam nobis ede virtutem.]* Eleganter in veteribus, *Solit. am en nobis ede virtutem.* *Idem.*

*Solitam en nobis ede virtutem.]* Ita cum aliis mss. Palatinus, inserto illo *en.* *Grut.*

6. *Secundis igitur præliis, usus auspiciis Claudianis.]* Scribit Zosimus partim bello, partim morbo reliquos omnes barbaros qui Thraciam vastabant, extinctos esse. nec tamen ibi Aureliani meminit, quem illud bellum confecisse vult Vopiscus. *Salmas.*

1. *Nam*

auspiciis Claudianis, Rempublicam in integrum reddidit: atque ipse statim (ut supra diximus) consensu omnium legionum factus est imperator. Equites sanè omnes ante imperium sub Claudio Aurelianus gubernavit, quum offensam magistri eorum incurrissent quòd temere Claudio non jubente pugnassent. Item Aurelianus contra Suevos & Sarmatas iisdem temporibus vehementissimè dimicavit, ac florentissimam victoriam retulit: accepta est sanè clades sub Aureliano à Marcomannis per errorem. <sup>1</sup> Nam dum is à fronte non curat occurrere subito erumpentibus, dumque illos à dorso persequi parat, omnia circa Mediolanum graviter evastata sunt. Postea tamen ipsi quoque Marcomanni superati sunt. In illo autem timore, quo Marcomanni cuncta vastabant, ingentes Romæ seditio- nes motæ sunt, paventibus cunctis <sup>2</sup> ne eadem quæ sub Gallieno fuerant, provenirent. quare etiam <sup>3</sup> libri Sibyllini noti beneficiis publicis inspecti sunt, <sup>4</sup> inventumque <sup>5</sup> ut in certis locis sacrificia fierent quæ Barbari transire

non

1. Nam dum is à fronte non curat occurrere, subito hostes erupere.] Palat. Nam dum is à fronte non curat occurrere subito erumpentibus, dumque illos à dorso persequi parat, omnia circa Mediolanum graviter vastata sunt. Idem.

Nam dum is à fronte non curat occurrere, subito hostes erupere: dumque illos, &c.] Pal. non cura occurre subito irumpentibus, dumque illos, &c. Grut.

2. Ne eadem quæ sub Gallieno fuerant provenirent.] Scribebam, porro venirent. sed retinet idem verbum infra. Casaub.

Ne eadem quæ sub Gallieno acciderant, provenirent.] Provenirent, pro acciderent vel evenirent. unde & cum bene provenire dicit Plautus, cui quid boni provenit. Salmas.

3. Libri Sibyllini noti beneficiis publicis.] In necessariis Reip. temporibus, ad libros Sibyllinos adibatur, & placandi numinis ratio inde poscebatur. Casaub.

4. Inventumque, ut certis locis sacrificia fie-

rent, quæ barbari transire non possint.] Mos fuit sub imperatoribus Romanis, ut sacrificiis certis locis factis, aut carminibus dictis, vel statuis positis, Barbarorum in solum Romanum ingressum & transitum arceri putarent posse. quo remedio sapius sunt usi adversus Barbarorum superventum. idque consecrationem vocabant, qua consecratione usus est olim Marcus, adversus Marcomannorum *ἔφοδον*. vide Spartianum in Heliogabalo. Græci *τελεσθῆναι* vocarunt ejusmodi consecrationem, & simulacra sic consecrata, *τελεσεσθῆναι*. Sic Palladium statuum fuisse consecratam scribunt veteres Grammatici ad custodiam urbis Troiæ. *Παλλάδιον τῆς βῆς ἑωδον μικρὸν ἑύλιον, ὃ ἔλεγον εἶναι τελεσεσθῆναι, φυλάττεν τὴν βασιλείαν τῆς Τροίας.* Salmas.

5. Ut in certis locis sacrificia fierent, quæ Barbari transire non possint.] Simile exemplum supra in Spartiani Juliano.

Casaub.

non possent. Facta denique sunt ea quæ præcepta fuerant in diverso ceremoniarum genere : <sup>1</sup> atque ita Barbari restiterunt, quos omnes Aurelianus carptim vagantes occidit. Libet ipsius senatusconsulti formam exponere, <sup>2</sup> quo libros inspici <sup>3</sup> clarissimi ordinis iussit auctoritas. <sup>4</sup> Die tertio Idus Jan. Fulvius Sabinus prætor urbanus dixit: *Referimus ad vos P. C. Pontificum suggestionem, & Aureliani principis literas, quibus jubetur ut inspiciantur fatales libri quibus spes belli terminandi sacro deorum imperio continetur. Scitis enim ipsi quotiescunque gravior aliquis extitit motus, eos semper inspectos: neque prius mala publica esse finita, quam ex iis sacrificiorum processit auctoritas.* Tunc surrexit primæ sententiæ <sup>5</sup> Ulpus Syllanus, atque ita loquutus est: *Serò nimis P. C. de Reip. salute consulimus, serò ad fatalia iussa respicimus, more languentium qui ad summos medicos nisi in summa desperatione non mittunt: proinde quasi peritioribus viris major facienda sit cura, quam omnibus morbis occurri sit melius. Meministis enim P. C. me in hoc ordine saepe dixisse jam tum quum primum nuntiatum est Marcomannos erupisse, consulenda Sibyllæ decreta, utendum Apollinis beneficiis, inserviendum deorum immortalium præceptis: recusasse verò quosdam, & cum ingenti calumnia recusasse, quum adulando dicerent tantam principis esse virtutem ut opus non sit deos consuli, proinde quasi & ipse vir magnus non deos colat, non de*

1. *Atque ita barbari restiterunt.*] Mira vis illius consecrationis, quæ locum in quo facta est, transire barbaros prohibuit. non solum autem ad hominum impetum coercendum & reprimendum, sed etiam adversus bestiarum, & morborum ingruentium incursum ejus generis consecrationes adhibebant. Ea enim conditione πέντε τὰ τελελεσµένους erant, ut tamdiu res, quarum rerum gratia fuerant facta, intactas conservarent, quamdiu ipsa integra & illibata manerent. *Salmas.*

2. *Quod libros inspici clarissimorum iussit auctoritas.*] *Palat. quos libros inspici clarissimorum iussit auctoritas. hoc est cla-*

*rissimi ordinis.* Per clarissimum ordinem, & amplissimum ordinem, intelligi senatum, atque ita frequenter loqui auctores, nemo fere ignorat. sic autem per compendium scribebant: *clariss. or.* hoc est, *clarissimi ordinis.* Idem.

3. *Clarissimorum iussit auctoritas.*] Id est, facto super ea re S. C. libri Sibyllini sunt inspecti. *clarissimi* sunt senatores, ut in Alagabali vita *clarissima* uxores senatorum. *Cassaub.*

4. *Die tertio Idus Januariarum.*] *Palat. Iduum Januariarum.* *Grut.*

5. *Ulpus Syllanus.*] *Vetus editio: Silvanus. lege, Silanus.* atque ita Palatinus liber. *Salmas.*

*de diis immortalibus speret.* <sup>1</sup> *Quid plura? audivimus literas* <sup>2</sup> *quibus rogavit opem deorum, quæ nunquam cuiquam turpis est ut vir fortissimus adjuvetur.* <sup>3</sup> *Agite igitur, pontifices, quæ puri, quæ mundi, quæ sancti, quæ vestitu animisque sacris commodi, templum ascendite,* <sup>4</sup> *subsellia laureata constituite,* <sup>5</sup> *veteranis manibus libros evolvite,* <sup>6</sup> *fata Reip. quæ sunt æterna perquirite:* <sup>7</sup> *patri-*  
*mis*

I. *Quid plura? audivimus literas quibus rogavit opem Deorum, quæ nunquam cuiquam turpis est.* Hæc verba, quæ nunquam cuiquam turpis est, ex additamento sunt alicujus scio. Palat. *Audivimus literas quibus rogavit opem Dei, ut vir fortissimus adjuvetur.* Quæ vera est lectio. cujus hic sensus, ut ipse, qui vir fortissimus est, adjuvetur. vos fortissimos, qualis est Aurelianus, non opus habere dicitis consultis libris Sibyllinis. At audivimus literas, quibus ille vir fortissimus opem Dei rogat, ut adjuvetur. opem Dei hoc est Apollinis. reliqua autem verba quæ sequuntur: *inserviendum Deorum immortalium præceptis.* Quæ verba qui attentius considerabit, non dubitabit pronuntiare spuria & subditiva esse. *Idem.*

2. *Quibus rogavit opem Deorum, quæ nunquam cuiquam turpis est, ut vir fortissimus adjuvetur.* Habet solummodo Palat. *quibus rogavit opem Dei, ut vir fortissimus adjuvetur.* Grut.

3. *Agite igitur Pontifices.* Multa diversa reperio, & in hac librorum Sibyllæ inspectione, ab ea consuetudine quam adeundis & inspiciendis iisdem libris veteres observarunt. primum non Pontifices, ut heic, sed Decemviri ex senatus decreto libros Sibyllinos adibant, & illis inspectis renuntiabant quid factu esset opus. idque fieri jubebat senatus, ex sententia aliquando Pontificum, si quid incideret quod eorum sententiam requirebat. præterea nunquam consulebantur libri nisi prodigiis nunciatis, ad quæ procuranda jubebat senatus libros inspici. Nusquam igitur factum est, ut erumpentibus barbaris, aut Romanum solum vastantibus libros Sibyllinos adire juberet Se-

natus. quod heic factitatum esse videmus ad Marcomannorum eruptionem, & clade accepta apud Placentiam. *Salmasius.*

4. *Subsellia laureata constituite.* Scripsi, *construite.* Casaub.

*Subsellia laureata constituite.* Ita nostri libri, non *construite.* *Salmasius.*

*Subsellia laureata constituite.* Aliorum *construite,* natum est ex libro autographo, in quo erat *construite;* quomodo & noster Pal. *Grut.*

5. *Veteranis manibus libros evolvite.* Per hoc significat non omnes quindecim pontifices, (tot numero fuere in eorum collegio,) manibus suis Sibyllinos libros contrectasse: verum eos solum qui ætate & meritis cæteris præstarent: atque ut arbitror, ex ordine majorum potius quam minorum pontificum. *veteranæ manus eorum* dicuntur, qui in sacerdotio pontificali consenuerunt. *Casaub.*

*Veteranis manibus libros evolvite.* *Vetus liber* habet: *veteranis manibus.* quod transpositum est pro *velatis.* atque id pro *velatis.* sic *prænum* pro *prælum* in veteribus Glossis. veteres in supplicationibus velatas manus habebant. Nam aditio ista & inspectio librorum Sibyllæ non fuit citra supplicationem. nam per eam inspectionem, deorum opem rogabant, & piacula petebant, quibus irati dii possent placari. idcirco Pontifices velaris manibus templum ascenderunt, & libros evolverunt. *Salmasius.*

6. *Fata Reip. quæ sunt æterna perquirite.* *Rata.* Pal. & vet. ed. sed verum est *fata.* *Idem.*

7. *Patri mis matrimisque pueris carmen indicite.* Hæc impudentissime ineptis-

20 *mis matrimonisque pueris carmen indicite : nos sumptum sacris , nos apparatus sacrificiis , nos agris ambarvalia indicemus.* Post hæc interrogati plerique senatores sententias dixerunt, quas longum est innectere. Deinde aliis manus porrigentibus, aliis pedibus in sententias euntibus, plerisque verbo consentientibus, conditum est senatusconsultum. Itum est deinde ad templum, inspecti libri, proditi versus, lustrata urbs, cantata carmina, <sup>2</sup> amburbium celebratum, <sup>3</sup> ambarvalia promissa : atque ita solennitas quæ jubebatur, expleta est. <sup>4</sup> Est epistola Aureliani de libris Sibyllinis : nam ipsam quoque indidi ad fidem rerum. *Miror vos, patres sancti, tamdiu de aperiendis Sibyllinis dubitasse libris, <sup>5</sup> perinde quasi in Christianorum ecclesia, non in templo deorum omnium, tractaretis.* <sup>6</sup> *Agite igitur, & castimonia pontificum, ceremoniis-*

simeque conficta. expungenda & ejicienda, quæ temere huc fuere inculcata. quod iudicio tantum nostro freti non facimus, sed auctoritate Palatini libri, & veteris editionis, in quibus nullum horum verborum apparet vestigium. *Idem.*

1. *Nos agris ambarvalia indicemus.]* Scribendum *agris.* nam *aris* aut *arvis* mera nugæ. *Casaub.*

2. *Amburbium promissum, ambarvalia promissa.]* Ergo amburbium, & ambarvalia differunt. ab amburbio, amburbiales hostiæ quæ circum terminos urbis Romæ ducebantur, ut ait Festus. sed aperte distinguit Servius amburbale ab ambarvali. ut ad Eclogam III. de ambarvalibus capiendus est Tibullus lib. II. eleg. I.

*Quisquis adest, faveat : fruges lustramus & agros,*

*Ritus ut à prisco traditus extat avo.*

Ambarvale sacrificium intelligit, quo fruges & arva lustrabantur. urbs ergo amburbio vel amburbiali sacrificio lustrabatur : ut arva & agri, ambarvali. *Salmast.*

3. *Ambarvalia promissa.]* Palat. *ambarvaria.* *ambarvare* pro *ambarvale.* *Idem.*

4. *Est epistola Aureliani de libris Si-*

*byllinis.]* Scribe: *Epistola Aureliani de libris Sibyllinis : nam ipsam quoque indidi ad fidem rerum.* atque ita Palat. *Idem.*

5. *Perinde quasi in Christianorum Ecclesia, non in templo Deorum omnium tractaretis.]* Miratur Aurelianus tamdiu dubitasse patres conscriptos de aperiendis libris Sibyllinis, perinde quasi in Christianorum Ecclesia sententias dicerent ; non in Deorum omnium templo tot religionibus sacro. Christianos enim impiorum & *idolâtrorum* numero habebant, qui male de religionibus sentirent, & nullos Deos colerent, nulla templa in honorem divorum exstructa haberent. incusat igitur senatores Aurelianus eo nomine, quod tamdiu sententiis suis distulerint rem piam, & ad religionem pertinentem, & Deorum honorem cultumque spectantem. librorum nempe Sibyllinorum inspectionem. *Idem.*

6. *Agite igitur & castimonia pontificum.]* Pontificibus munus assignat inspiciendorum Sibyllæ librorum, ut & Ulpius Silanus supra. non Pontificum tamen, sed decemvirorum primum, mox ampliato numero, quindecimvirum fuit. & Constantini magni temporibus, id etiam tum muneris habebant quin-

que solennibus iuvate principem necessitate publica laborantem. Inspiciantur libri: qua facienda fuerint celebrentur: quemlibet sumptum, <sup>1</sup> cujuslibet gentis captivos, <sup>2</sup> qualibet animalia regia non abnuo, sed libens offero: neque enim indecorum est diis iuvantibus vincere: <sup>3</sup> sic apud majores nostros multa finita sunt bella, sic coepta. <sup>4</sup> Siquid est sumptuum, datis ad praefectum aerarii literis decerni iussi. <sup>5</sup> est praeterea vestra autoritatis arca publica, <sup>6</sup> quam magis refertam esse reperio quam cupio. Quum autem Aure- 21  
lianus

quindecimviri. quid igitur statuemus? illud verisimilius, Pontifices heic appellari Quindecimviros, quod multi ex Quindecim viris iidem & Pontifices erant. Cum igitur Quindecimvirorum multi, Pontifices quoque essent, nobiliori nomine Pontifices eos vocavit, qui tamen non eo quod essent Pontifices, curam servandorum & inspiciendorum librorum Sibyllae habebant; sed quod Quindecim viri. *Idem.*

1. *Cujuslibet gentis captivos.]* Palat. captos. Grut.

2. *Qualibet animalia regia non abnuo.]* Regia animalia exaudio, quae Sibyllini libri monuerint necessaria esse ad sacrificium pro regis salute faciendum, aut Reip. *Casaub.*

*Qualibet animalia regia non abnuo.]* Regia animalia vocat, aut de regibus victis capta, aut animalia ipsius imperatoris Aureliani. Potuit animalia quae Regis Perfarum essent, ex praeda habere, quae regia vocat, eaque offert, ut & reliquos sumptus sacrificiis necessarios. possimus tamen interpretari regia animalia, ipsius Aureliani propria. nam etsi nomen Regis imperatores Romani vitarunt, tamen quae ad imperatorem pertinerent, & imperatoris erant, regia vocaberunt. *Salmas.*

3. *Sic apud majores nostros multa finita sunt bella.]* Nunquam illi Sibyllae libri ad bella suscipienda, conficiendaque sunt inspecti. extra morem igitur veterum, & consuetudinem sub Aureliano adiri libros Sibyllinos decrevit senatus, ad belli Marcomannici quo premeba-

tur imperator, felicem eventum à Diis obtinendum. sed & sacrificia illa ipsa, post inspectionem librorum, non ex more Romano fuisse facta videntur, quae certis locis, quos Barbari transire non possent, facta sunt. & haec fuisse videtur causa, quare tamdiu distulerit senatus decernere, ut libri Sibyllini consulerentur, quod ejus rei exemplum non videbat neque apud majores stante adhuc rep. neque sub aliis principibus, qui ante Aurelianum fuerunt. *Idem.*

4. *Si quid est sumptuum, &c.]* Placet Scaligeri emendatio, *si quid deest, sumptum, datis a. p. a. l. decerni iussi.* Sumptum pro pecunia dicebant, ut ad Hadrianum monebamus. *Casaub.*

*Si quid est sumptuum.]* Hoc est, si qui sumptus erant necessarii. *Salmas.*

5. *Est praeterea vestra autoritatis arca publica.]* Aerarium Reip. vocat arcam publicam. sed non erat tum temporis in potestate senatus aerarium illud vetus: cujus etiam post everfam Remp. umbram saltem diu servarunt. Omne *τὸ πέντε* arca dicitur. *Casaub.*

6. *Quam magis refertam esse reperio quam cupio.]* Haec oratio est hominis de senatu male judicantis. Suspicio igitur mendam hic latere: & velim cogitent acuti critici de his verbis. *Idem.*

*Quam magis refertam esse reperio, quam cupio.]* Distinctione sanandus hic locus: *Est praeterea autoritatis vestra arca publica, quam magis refertam esse reperio, quam cupio.* id est, *Quam valde refertam esse reperio, & quam refertam esse cupio.* vox magis positivi tantum significatio-

lianus vellet omnibus simul facta exercitus sui constipatione concurrere, tanta apud Placentiam clades accepta est ut Romanum penè solveretur imperium. Et causa quidem hujus periculi perfidia & calliditas Barbarici fuit motus. Nam quum congredi aperto Marte non possent, in sylvas se densissimas contulerunt, atque ita nostros vespera incumbente turbarunt. Denique nisi divina ope post inspectionem librorum sacrificiorumque curas, monstris quibusdam speciebusque divinis impliciti essent barbari, Romana victoria non fuisset. Finito prælio Marcomanico, Aurelianus, ut erat natura ferocior, plenus irarum Romam petit, vindictæ cupidus, quam seditionum asperitas suggererat: incivilius denique usus imperio, vir alias optimus, seditionum autoribus interemptis, cruentius ea quæ mollius fuerant curanda, compescuit. Interfecti sunt enim nonnulli etiam nobiles senatores, quum his leve quiddam & quod contemni à mitiore principe potuisset, vel unus, vel levis, vel vilis testis objiceret. Quid multa? Magnum illud, & quod jam fuerat, & quod non frustra speratum est, <sup>1</sup> infamiæ tristioris ictu contaminavit imperium. timeri cœpit princeps optimus, non amari, <sup>2</sup> quum alii dicerent, perfodiendum talem principem, non optan-

nem obtinet. nam *magis* heic positum pro valde. nec ἀντὶ τῆς μᾶλλον, sed ἀντὶ τῆς μάλιστα posita est. *Salmas.*

*Quam magis referam esse reperio quam cupio.*] Sic & Palat. nisi quod is verbo transposito, *reperio esse*: estque oratio liberi oris, qua Imperator tacite submonet Senatum ne nimium intendat reditus ærarii, utpote cujus causâ numquam bona est sub Principibus bonis. ideoque non tam heic videtur curam agere Senatus, quàm sui ipsius: dum nimirum famæ suæ consulit. interim notum est Senatum se accommodare moribus Principum. sic & infra c. 30. f. iterum Senatum carpit, satis profectò acriter. *Grut.*

1. *Infamiæ tristioris ictu contaminavit*

*imperium.*] Duriusculè est locutus. & verius est locum egere emendationis. *Casaub.*

*Infamiæ tristioris ictu contaminavit imperium.*] *Infamiæ ictum* dixit, ut *famæ vulnere* dixit poëta quis. sic famam vulnerari alicujus dicimus, quæ laborat turpis facinoris infamiæ, aut, ut noster loquitur, infamiæ alicujus ictum accipit. ita Aurelianus dicit Vopiscus imperii sui famam, quæ magna fuerat, vulnerasse nimia crudelitatis & severitatis nota. quæ locutio non inelegans est. *Salmas.*

2. *Quum alii dicerent perfodiendum talem principem, &c.*] Perfodi parietes rectum esse didici, at non principes. Suspicio igitur scripsisse Vopiscum:

Quum

optandum : alii bonum quidem medicum , sed mala ratione curantem. His actis , <sup>1</sup> quum videret posse fieri ut aliquid tale iterum quale sub Gallieno evenerat proveniret , adhibito consilio senatus , muros urbis Romæ dilatavit.

<sup>2</sup> Nec tamen pomœrio addidit eo tempore , sed postea.

<sup>3</sup> Pomœrio autem nemini principum licet addere nisi ei qui agri Barbarici aliqua parte Romanam Remp. locupletaverit. Addidit autem Augustus , addidit Trajanus , addidit Nero , sub quo Pontus Polemoniæ <sup>4</sup> & Alpes Cott

tix

*Quum alii dicerent perodiendum talem principem , non optandum. id verbi , facile fuit ut mutaretur in perfodiendum. odire & perodire , pro odio habere vel odiosè odiri dicere solebat M. Antonius pro odio habui. inde perodio est in magno odio habeo. perosum enim dicebant veteres , & perodiosum , pro valde odioso. dicebant igitur isti Aurelianum pro sua severitate vel crudelitate odio magis , quam amore dignum videri. Idem.*

1. *Cum videret posse fieri ut aliquid tale iterum quale sub Gallieno, &c.* ] Quid illud quod sub Gallieno evenit , cui *αὐφύλακῶ* afferat , murorum Urbis dilatio ? referendum ad Barbarorum in Italiam irruptionem : vel ad tyrannos quos rum passa est Resp. quàm plurimos , adversus quos tamen nullum in Romanis muris fuisse Gallieno præsidium video. *Casaub.*

2. *Nec tamen pomœrio addidit eo tempore, sed postea.* ] Insignis hic locus , sed non ea cura qua debuit , animadversus. Totum igitur hunc Vopisci locum sic constituiimus , resectis & amputatis verbis quibus sciolus aliquis sententiam hujus loci temere ampliaverat : *His actis cum videret posse fieri , ut aliquid tale iterum , quale sub Gallieno evenerat , proveniret , adhibito consilio senatus , muros urbis Romæ dilatavit : nec tamen pomœrio addidit. Pomœrio autem nemini principum licet addere nisi ei qui agri Barbarici aliqua parte Romanam remp. locupletaverit. omnia nunc rectè atque ordine procedunt. Aurelianus muros urbis Romæ*

dilatavit , & validiores munitioresque reddidit , non tamen , inquit Vopiscus , pomœrio addidit. nam nemini pomœrio licet addere , nisi qui locupletaverit Romanam remp. aliqua parte soli barbarici , quod non fecit Aurelianus. deinde ponit ordine nomina principum , qui aliquando pomœrio addiderunt. atqui vel ex his Vopisci verbis , ut nunc leguntur , constat Aurelianum , non eo tempore quo muros dilatavit , pomœrio addidisse , sed postea. quod si verum est poruit utique Aurelianus ex sententia Vopisci , muros dilatando pomœrii terminos suo tamen loco relinquere. Pomœrium sciunt omnes ex ea definitione quæ apud Gellium refertur , *Locum esse intra agrum effutum per totius urbis circuitum pone muros regionibus certis determinatum qui finem faciebat urbani aspectui.* Intra quos igitur fines in urbe auguria captabantur & agebantur , eos ab auguribus effari determinarique moris erat , nec nisi de eorum consilio eos poni mutarique licebat. id omne spatium quod ab auguribus per circuitum urbis designatum erat ad urbana auspicia captanda , pomœrium dicebatur. *Salmast.*

3. *Pomœrio autem nemini principum licet addere, &c.* ] Tacitus Annali XII. Aurelius Victor Schotti , de Caracallo : *aucta Urbis magno accessu via Novæ. Casaub.*

4. *Et Alpes Cottix Romano nomini tributa.* ] Scribe : *Romano nomini sunt tributa.* *Salmast.*

22 tiæ Romano nomini tributæ. <sup>1</sup> Transactis igitur <sup>2</sup> quæ ad septiones, atque urbis statum & civilia pertinebant, contra Palmyrenos, id est contra Zenobiam, quæ filiorum nomine Orientale tenebat imperium, iter flexit. Multa in itinere ac magna bellorum genera confecit. <sup>3</sup> Nam in Thraciis <sup>4</sup> & in Illyrico occurrens Barbaros vicit: Gothorum quinetiam ducem Cannabam, sive Cannabaudem, cum quinque milibus hominum trans Danubium interemit. <sup>5</sup> Atque inde per Byzantium in Bithyniam transitum fecit, eamque nullo certamine obtinuit. Multa ejus magna & præclara tam facta quàm dicta sunt: sed omnia libro innectere <sup>6</sup> nec possumus fastidii evitacione, nec volumus: sed ad intelligendos mores atque virtutem pauca libanda sunt. <sup>7</sup> Nam <sup>8</sup> quum Thyanam venisset, eamque occlusam reperisset, iratus dixisse fertur, <sup>9</sup> *Canem in hoc oppido non relinquam.* Tunc & militibus acrius incumbentibus spe prædæ, & Heraclammone quodam, timore

1. *Transactis igitur quæ ad sectiones atque urbis statum.* ] Non dubitem repone- re: *transactis quæ ad septiones.* qua le- ctione nihil verius. intelligit enim di- latationem urbis murorum ab Aurelia- no institutam. septiones vocat, ut Eu- tropius cum eandem rem narraret, se- ptre urbem dixit pro muris ambire. *Hic muris,* inquit, *validioribus, & laxioribus urbem sepfit.* Idem.

2. *Quæ ad sectiones.* ] Non postpo- suerim Pal. scripturam, *septiones.* Grut.

3. *Nam in Thraciis & in Illyrico oc- currens Barbaros vicit.* ] Malim, *occurrentes,* & ita membranæ. *Casaub.*

4. *Et in Illyrico occurrens barbaros vi- cit.* ] Vetus editio: *occurrentes barbaros vicit.* *Salmas.*

5. *Atque inde per Byzantium in Bi- thyniam transitum fecit.* ] Bithynia tunc erat Romanorum? quid igitur opus certamine ad eam obtinendam? an quia barbari illam occupaverant, & recupe- ravit Aurelianus? videntur illa tempe- state Bithyni Palmyrenorum, & Zeno-

bia partibus favisse. Bithyniam igitur nullo certamine obtinuit Aurelianus, quæ sua sponte Palmyrenorum jugum excussit, & Aureliano sese dedit. *Idem.*

6. *Nec possumus fastidii evitacione, nec volumus.* ] Videbatur contrario potius ordine oratio esse concipienda: *nec volumus fastidii evitacione, nec possumus.* *Casaub.*